CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  12/17

PROTOCOLO GERAL Nº  2759/17
AS COMISSÕES

(     ) CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
(     ) FINANÇAS E ORÇAMENTO
(     ) OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
(     ) EDUC., CULTURA E ESPORTES
(     ) SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
(     ) ASSUNTOS METROPOLITANOS
(     ) DEFESA DO MEIO AMBIENTE
(     ) LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
(     ) DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
(     ) DEF.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(     ) FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
(     ) IDOSO, APOSENT.PENS. E DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(     ) DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
(     ) COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
(     ) COMISSÃO MISTA

________/________________________/________

__________________________________________

Dispõe sobre concessão de “Medalha João
Ramalho” ao Sr. Yoshinori Murata.

  Faço saber que a Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo, em sessão realizada no dia ___ de _________ de 20__, aprovou e
eu, PERY RODRIGUES DOS SANTOS, Presidente, promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

  Art. 1º. É concedida a Medalha “João Ramalho” ao Sr. Yoshinori
Murata.

  Parágrafo único. A Medalha correspondente à honraria de que
trata este artigo será entregue ao homenageado, durante a realização da
sessão solene em comemoração ao Dia da Imigração Japonesa, a ser
realizada no dia 22 de junho de 2017.

  Art. 2º. Integra o presente Decreto Legislativo, Anexo Único
contendo a biografia do(a) Sr. Yoshinori Murata.

  Art. 3º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2017.

ARY DE OLIVEIRA
Vereador do PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. YOSHINORI MURATA

O Sr. Yoshinori Murata, atualmente com 77 anos de idade,
nasceu em 23 de julho de 1939, em Coroados, Comarca de Birigui, no Estado de
São Paulo.

É filho do Sr. Yoshiharu Murata e da Sra. Tsutome Murata,
lavradores, ambos nascidos no Japão. É o mais velho entre oito irmãos: Shozo
(falecido), Yoshinobu, Yoshiteru, Yoshitaka, Yoshikazu, Yoshitake, Toshiko e
Yatiyo.

Casou-se em 1966 com a Sra. Sadako Hobo Murata, atualmente
com 72 anos de idade, tendo completado 51 anos de casados.

Da união com a Sra. Sadako, nasceram 4 filhos:
 Celso Hideaki Murata, formado em Matemática pela

Universidade de São Paulo, casado com Silvia Nishimura Murata, ambos
Analistas de Sistemas;

 Sergio Heiji Murata, formado em Engenharia da Computação
pela Unicamp, e em Direito, pela Universidade de São Paulo. É Auditor Fiscal,
casado com Andrea Reis, empresária e pai de 2 filhos: Pedro Jun e Felipe Kenji,
além de ter uma enteada chamada Karoline;

 Claudia Hitomi Murata, formada em Administração de Negócio
pela Esan e em Acupuntura e Massoterapia, profissão na qual atua;

 Luci Yumiko Murata, formada em Odontologia pela UNESP, é
cirurgiã dentista, divorciada e mãe de 2 filhos: Bianca Yukari e Erik Eiki.

Estudou somente até o 3º ano do ensino primário, pois residia

num sítio e, para cursar o 4º ano, era necessário se deslocar até a cidade.
Em 1953, quando tinha 14 anos de idade, mudou-se de Birigui

para Nova Esperança, no Estado do Paraná.
Em fevereiro de 1957, aos 17 anos de idade, seu pai faleceu e

Yoshinori Murata teve que assumir o papel de pai para seus irmãos mais novos,
além de auxiliar sua mãe.

Mudou-se para Chateubriand, no Estado do Paraná, em 1962 e
após 10 anos, passou a residir em São Bernardo do Campo, no Estado de São
Paulo, onde reside até os dias atuais.

Em 1972, iniciou no ramo comercial, como proprietário de um
supermercado situado na Avenida Taboão, em São Bernardo do Campo e de uma
barraca de cereais para venda na feira.

Em 1982, a família decidiu vender seus empreendimentos e abrir
uma loja de roupas, cujas atividades permaneceram por 33 anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. YOSHINORI MURATA – fl.02

Ingressou no Grêmio Recreativo Rudge Ramos em 1973,

ocupando várias funções na diretoria, além de ter presidido a entidade por três
gestões: 1994 e 1995; 1998 e 1999 e 2000 e 2001.

Fez parte da diretoria das Associações Nipo-Brasileira de São
Bernardo do Campo – Rengo-Kai, atuando como tesoureiro no período de 2006 a
2016, sendo um associado atuante, sempre tomando a frente na solução de
problemas.

É um pai de família dedicado e trabalhador, sempre atento para
que nada faltasse para seus filhos, netos e irmãos. Graças aos seus esforços,
seus filhos e irmãos se graduaram em instituições públicas e privadas, o que o
torna uma pessoa admirada por todos.

Pelos motivos acima expostos, este ilustre cidadão faz jus à
homenagem oferecida por esta Casa de Leis.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente projeto de Decreto Legislativo,

com o intuito de outorgar a Medalha “João Ramalho” ao Sr. Yoshinori Murata,

devido aos relevantes serviços prestados ao Município de São Bernardo do

Campo.

   É de significativa importância e de indiscutível justiça, a

dignificação, por esta Câmara Municipal de São Bernardo do Campo,

daqueles que aqui vivem, honram e ajudam àqueles que mais necessitam,

motivo pelo qual justifica-se a concessão da medalha “João Ramalho” ao Sr.

Yoshinori Murata.

Assim, aguardamos o beneplácito do E. Plenário na

aprovação do projeto de Decreto Legislativo em tela.